insigne, Ambrosio principe, cuius supra meminimus. uno e multitudinis ducibus posuisse. Alios, quibus insigne sacrum, latebra hostilis odii esset, quo in nobilitatem flagrabant; contumaces animos adversus legati obnunciationem retinentes, multo maiore, quam antea audacia, populari agros, publica iuxta et privata loca, sacra, profana omnia nullo discrimine diripere, scelere simul imbutis animis, perrexisse, tamquam contempta legati censura, nihil superesset sceleratis hominibus timendum. Non in eo scelus hominum constitisse. Ne inauspicatum, quod animis agitarent, gererent bellum, Georgium Zechelium qui cum summa potestate praecesset, ducem eundem, imperatorem, regem, quo maiore cum auctoritate rem gereret, sibi, magno consensu delegisse: quasi per adeo nefariam coitionem non satis peccatum esset, ad tam dirum facinus ingenti sceleris accessione quaesita. Eum, copiis divisis, quo in plures partes effusa belli vis, simul maiorem terrorem nobilitati inferret, simul suis praedae maiorem spem faceret, locupletium pagos, arcesque diripientibus, copiarum parte alia Lucae fratri attributa, validiorem ipsum, et in qua quidquid esset roboris haberetur, assumpsisse. His instructum copiis ad imperitos fallendos, crucis insigni praelato, spe praedae opimae illectum Varadinum duxisse: in itinere quoscumque e nobilitate fortuna obiecisset, quod iam commemoravimus, interficiendos, odii feritate in nullo supplicii genere inveniende modum, dilacerandosque curasse: ad mortis acerbiter contumelia adiecta matronarum, atque ingenuorum pudore per infinitam licentiam violando. Qui Varadini in praesidio essent; sub agrestium adventum, qui ab effusa populatione infestius se invehentes prohiberent, misisse

equitatum: inde equestri proelio commisso, male gesta re, percussos equites, multis e suis amissis, sese recipere in oppidum coactos. Ladislaum sero expectatum, quem nihil minus expectantem subito tanti belli moles oppressisset, cum neque ineundi, neque explicandi consilii ulla ratio occurreret, territum improvise malo, milites e praesidiis eductos, qui permulti in Vngariae finibus regni provincias, quos comitatus vocant, a Turcarum excursionibus tuebantur ad signa convenire, ad certam diem iussisse, eodem tempore missis legatis ad Sigismundum fratrem, ad Maximilianum Caesarem, ad Germanos, Boemos, Moravos, qui partim opem auxiliumque implorarent, partim voluntarios mercede conducerent, quorum opera, diffusis praesentibus suis viribus, ad bellum uteretur. Quarum in rerum apparatu, dum rex occupatus esset, Georgium elatum successu, copiis Cianadum adductis, quo, territi metu oppidani citius deditionem facerent, milites aedificiis ignes subiicere iussisse, quae fere, ut in suburbiis solet, congesta temere e silvis materia, erant exstructa: tetro, atque immani consilio eventum respondisse: oppidanos simul, et quem unum maxime odisset, Cianadiensium pontificem vivum, eodem incendio absumptos, ne qua effugiendi facultas relinqueretur, undique veprum, et virgultorum exstructa congerie qua oppido circumvallato, exitu inclusi prohiberentur. Nondum exorto incendio, Cianadiensem episcopum cum imminens sibi a barbaro homine exitium animo horreret, ex iis coniectura facta quae ad eum diem adversus sui ordinis homines administrata essent, clam oppido egressum in vicinas silvas quae sisse receptum praecipiti fuga, haud satis tutum futurum se a sceleratorum hominum consiliis ratum, nisi

inclusus ferarum latebris, induceret in animum, et famem, et omnia alia extrema pati. Ita cum hinc late effusa flamma, hinc milites qui per stationes dispositi, attentissima cura exitus omnes ingressusque observarent, fugam miseris interclusissent, ancipiti maló, aut ferro, aut igni circumventos interiisse. Ad tantum editum facinus, barbaram immanitatem accessisse, et raro auditam superioribus saeculis Cianadiensi excrucian-do, cum quidem non religio, non pontificius honor, non amplitudo sacerdotii, flectere; atque emollire obduratos in scelere possent animos, miserum retractum ex fuga, palo per adversam sedem; in humeros inserto, multis antea laceratum probris, et elavae ferreae ictu exanimatum, supplicii genere teterrimo per lentum mortis genus interfectum. Eadem saevitia, quam nulla excogitata in miseros supplicia emolliabant, nullo aetatis discrimine, dignitatis, ordinis, sive insignis honos quem, sive generis splendor, sive religio commendaret, quae omnia apud crudè lem, et barbarum animum ad contumeliam valebant, odii poenas a ceteris expetitas, sive acti casu, sive elati fuga, ad nobilitandam teterrimi hominis carnificinam in manus incidissent. Incensam tot malis nobilitatem, quorum nullum apparebat futurum finem, nisi peteretur primo quoque tempore praesidium ab armis, sceleratis hominum inceptis aliquando obviam eundum statuuisse, satis gnaros, ubi diutius hoc agere cunctarentur, audacem hominem in totius regni pestem, atque exitium augendo indies vires sumpturum. Ita cum per crebra colloquia, de ratione belli gerendi consultantibus, quantum quisque virium in medium conferret, cognitum esset: Ioannem Bornemissam ad Budam regiis copiis annum traductis, cum hostium copias, quibus Lucas praeerat Georgii

frater, patenti planitie esset adeptus, transeuntibus ad regem facta veniae spe, magnam militum partem, sive desperato belli eventu, sive conversis animis ad meliora consilia, iis artibus quibus supra demonstratum est, resipiscentium, in potestatem redegisse. Alios quibus insigniora scelera spem veniae ademissent, perterritos defectione suorum, crebris tormentorum ictibus disiectos, regio equitatu, qui ad intercludendam fugam dissipatis itinera obsedisset, caedendos obiecisse: Lucam, nondum inita pugna, cum qui eius eventus futurus esset, haud dubitaret, omnia autem integra ad fugam essent, perpaucis secum adductis, quos consilii conscios haberet, conscenso equo, ad Georgium fratrem incolumem evasisse. Bornemissa cum victore milite Budam regresso, cum in consilio de iis ageretur, qui ad regem transissent, nonnullis censentibus iis datam fidem non servandam, quos ultimi supplicii metus, non religio redire ad sanitatem coegisset, mitiora aliis suadentibus; veniam dari multitudini placuisse, de iis modo supplicium sumi, qui aut fuisse defectionis auctores, aut inter ceteros scelerum magnitudine excellere dicerentur. Atque haec quidem Iovius, qui quidem nemini facile hoc persuadet, religione regem adductum, servandam sibi fidem, legum et iuris gentium violatoribus statuisset. Neque ille tamen accusandus, qui dedit quam nec dare debuit, nec datam praestare, sed stulta eorum temeritas, qui fidei, et religionum omnium hostes, se permittere alienae fidei, et regis praesertim perfidiae vindicis ausi essent. Ita octo, cervicibus securibus subiectis, matatos, quinque palis affixos, quod genus supplicii, cum per se teterrimum, redderet atrocius mora, gratum spectaculum nobilitati praeberet, quae solati-

um malorum, e longo supplicio nefariorum hominum peteret. Inde proclivi fortuna ad victoriam, cum agrestes viribus in plures manus distractis, ita regias copias distinerent, ut quidquid in his roboris haberent, quod totum numero constaret, extenuaretur; ad Nadlacum primo, mox in Agriensi, et Varadiensi agro, non meliore eventu pugnasse. Quibus cladibus Georgium permotum, cum non ignoraret, quantum sibi auctoritatis, et apud suos pariter, et apud hostes decessisset, quae una res semper magnum ad summam victoriae momentum afferret; quod fortuna adversa negaret, rebus suis parum aequa, petere ab animi magnitudine, et praesentia statuisset. Ita ad eam exercitus partem, quam haberet, reliquiis suorum additis, quas cum cura conquisisset, et si qui abessent longius, revocatis ad signa, ad Tibiscum, bello instaurato exercitum duxisset. Cum copias traduci nisi pònte facto haud facile speraret: iussis militibus materiam e frequentibus aedificiis comportare, quae plurima circa haberentur; e doliis, quae perpetua serie catenis revinctae, ad utramque ripam fluminis pertinerent, insuper tignis asscribusque iniectis, atque humo stratis, pontem effecisse: eo, cum omnibus copiis, maiora tormenta, quae ex captis, ac direptis arcibus nonnulla avexisset, atque exercitus impedimenta, magna usum celeritate traduxisset. Hoc quidem fuisse illius consilium, ut cum parum suorum virtute confideret in regni finibus, validiore oppido aliquo occupato, id quod sperabat haud difficile sibi factu futurum, militem terrium ex tot acceptis detrimentis, ad bellum de integro capessendum, temporis spatio instauratis viribus, redderet alacriorem. Ut hoc facere acceleraret, haud dubios nuncios effecisse, auxiliariorum ingentem ma-

num e Boemia regi subsidio venire: ut si dimicandum esset, minime dubitaret, quin, nova accepta clade, in vitae, et salutis discrimen adduceretur. Ita traductas copias, quarum numerum tot adversae res plurimum minuissent, Themesvarum duxisse; quod oppidum situs opportunitate magis, et natura quam opere munitum, magno imposito praesidio, Vngaria Turcarum excursionibus tutabantur, gentis instituto, belli pariter, et pacis tempore omnia armis infesta facientium. Minime vero dubitasse, quin, ubi id in potestatem redigeret, aut meliore conditione cum rege de compositione ageret, aut si nulla spes veniae a rege ostenderetur, suae dignitatis magis, quam ingenii memore; ad Turcam transiret quod consilium sceleratum hominem extremum sibi reservasse, omni alia spe deplorata, verisimile esset: a Barbaro certe Vngariae regno imminenti, peropportuni oppidi deditioe voluntaria, ingentem, ut credebat, gratiam initurum. Cum tormentorum nullus esset usus, oppido egregie munito fossis compluribus, idoneo loco in iustam altitudinem perductis, qua amnis Themessa urbem alluebat, flumen avertere conatum esse, magna spe, ubi id ex sententia succederet, urbem ab ea parte capiendi. Quae dum pararet administrare, non malo quidem illum consilio, ubi inceptis cetera responderent, nunciis de Scepusii adventu acceptis, qui magnis instructis copiis, ad solvendam urbem obsidione ferretur accelerare, irrito incepto absistere coactum, copias abduxisse. Hinc quamquam tot malis circumventum, cum omnia agredienti irritos conatus cadere, ac certum instare exitium animadverteret; audacia praecipitem, et ferocia animi, cuius impotens erat, elatum, virium periculum facere, et de summa rerum decernere cum

Scepusio constituisse. Eo animo cum esset, ut sua fiducia atque alacritate deiectos suorum animos, terribitosque confirmaret; eos brevi oratione ad pugnam capessendam adhortatum, potestatem hostibus pugnandi fecisse. Commisso proelio, haud dubiam victoriam penes Scepusium stetisse. Addit Iovius etiam Georgii laudes, cum in gerenda re, tum in toleranda cruciatuum acerbitate; quos, ut diximus, constituenda poena in crudelissimum latronem, nobilitas extrema in humano ingenio diritate excogitasset. Nam in acie instruenda, in monendo, suos adhortando, ad virtutem incitando, optimi ducis partes, in pugnando, militis fortissimi praestitisse; ut si pari animorum robore praeditum militem in aciem educeret, haud esset verendum, quin, ubi is rem gereret, illic minime dubio pugnae eventu esset victoria futura. Collocasse in prima acie, quorum sibi magis esset perspecta virtus, minus dubia fides, optimam in eo rationem secutum; ut essent qui virtute, et rei militaris peritia adnixi, adversus omnem fortunae casum, exceptum primum hostium impetum frangerent, victoriam certe de qua ipsi desperarent nobilitati cruentam, quae una voluptas victos maneret effecturi; quod si minus contingeret, materiam in victos saeviendi, victoribus hoc unum maxime expetentibus, honesta morte praeriperent: eos collocasse . . . . .

societati tuendae conservandaeque per mutua officia addixit? Quae porro ulla iusta caussa hominem instructum iis artibus, quae sint suis civibus subsidio atque ornamento, per sacrorum occasionem, quorum religione maxime homines tenentur, a reipublicae administratione ablegandi? At hoc rationis habuerunt sapientissimi homines, qui iura populis legesque primi descripserunt, ut sacrorum cultum verae religionis ignaris hominibus inveherent, ita fore sperantes, ut captis religione animis, sensim discerent magistratum agnoscere, legibus parere; vigilare, publica munera obire; multos perferre labores; militare pro communi salute; vitam contemnere, cum patria posceret; subire omnia mala, atque incommoda, quae morte graviora homines, spe una incitati immortalis vitae, quam religio spondet, alacres statuunt sibi obeunda. Cur vero quorum ordo amplissimus in hominum societate est reipublicae caussa constitutus, legibus prohibeantur, ubi virtute, et consilio excellent, reipublicae incolumitati, et civium salutis inservire? neque enim, ubi quis in sacerdotum collegium cooptatus est, continuo aut est factus alter, aut civis esse desiit; neque patria in eum suum ius amisit, cui una caussa gravissima est sacrorum cultum retinendi, ut civitas habeat dubiis temporibus, aequae ut laetis, reipublicae utiles cives, cuiusmodi qui esse possunt, nisi cum civili virtute religionem habeant coniunctam? Tanta vero vis est in religione ad homines in fide continendos, ut si legibus sacri homines a publicis functionibus prohibeantur, quo hac parte respublica suorum praesidio non careat, sint legibus soluendi: namque in maximarum rerum consultatione, non solum sapientiam, et consilium, sed etiam religionis auctoritatem secum afferunt,

qua maxime multitudo movetur, facile iis assentiri assueta, quibus accedere divinam auctoritatem existimat, atque adeo, ubi minus etiam salutaria habentur. Quemadmodum vero insanire, et furere credantur, qui cum exorta adversa tempestate naufragium immineat vetent navigandi peritos quicumque illi sint ad gubernacula accedere, ita videantur insaniae morbo laborare, qui arceant a reipublicae procuratione peritos homines earum artium, quibus civitates, atque imperia administrantur, quod sint religioni, et cultui sacrorum addicti, quae nemo umquam dubitavit, quin in bene excultis ingeniis plurimum adiumenti ad obeunda civilia munera afferrent. Quid enim si civitatum, et populorum rectores, quod saepius accidit, quam res hominum requirant, sint ipsi regendi? si ii, quorum consilio debet regia muniri, et procurari multorum salus, ipsi consilio indigeant? non eo descendendum videatur, ubi vera vigeat virtus, quocumque illa loco exsistat? Accedit vero, quo magis hoc sit discrimen tollendum pravus nobilium hominum mos; qui, quasi sit satis ad honores capessendos nobilem nasci, aut niti regum gratia, et populi suffragatione, contemnunt earum artium studia, quibus certa disciplina administrandi rempublicam comparatur, contenti iis, quae conducere credantur corporis viribus firmandis, quas Graeci uno gymnasticae nomine comprehendunt: quae quidem ut minime sint nobili homini negligendae, haud tamen iis praefereendae videntur, quibus excoluntur animi, ad munus imperii recte administrandum, cui obeundo, nati homines claro atque illustri loco destinantur. Tanta vero vecordia est, ut apud nobilissimas etiam gentes patres inveniantur, quibus una caussa sit liberos exhaeredandi, quod acrius quam decere no-

biles homines credant, in studia ingenuarum artium incumbant, digni vero parentes, a quibus, pecudes, quorum non sunt dissimiles, non homines gignantur. Et passim quidem videmus honori esse adolescenti ingenuo, viribus, aut pernecitate praestare, qua parte hominibus nonnullae bestiae antecellunt; sapientia excellere, atque iis artibus, quibus animi ad virtutem, sapientiam, magnitudinem animi conformantur, quae sunt vera ornamenta, et propria hominis, credatur ad quemvis potius, quam ad eos, quibus hae sunt certae a republica impositae partes, pertinere: ut aequum sit, nobiles homines, qui sibi sumunt in alios principatum, ferre non iniquo animo eos, qui se a prima adolescentia iis artibus dediderunt, a quibus ipsi refugiunt, deterriti labore, sive ex sacerdotum ordine sint, sive ex infima plebe ad rempublicam accedere: ii enim apti modo populis imperio regendis, in quibus virtus eluceat undecumque illa existat, etiamsi absit fortuna alienae virtutis, non patriae testis. Quae quidem gravis caussa nobilitati est visa, et in aliis regnis, et in Galliae in primis, ut cum aegre ferrent claros sapientia homines ad summos honores pervenire, non generis splendore, sed suo fretos: neque iam se indignum ducerent honestioribus studiis operam dare, et sacerdotia ambitiose peterent, quibus qui funguntur minus instructi ingenuis artibus, etiamsi regiam sanguinis propinquitate attingant, in regni administratione iis cedunt, qui ita honoribus honestantur, ut sint ipsi honoribus quos gerunt ornamento. Nam si quid aliquando ab his incommodi manat: non est ordo accussandus, qui sive probus quis, sive improbus, neque auget, neque minuit editum insigne facinus aut ad gloriam, aut ad dedecus, sed

ultro suscepta aut virtus, aut improbitas, quae non iis in rebus, quae casus, aut fortunae sunt, sed in animo sita suum domicilium habet: non enim persona, sed ingenium, et mores qui persona teguntur, sunt spectandi, ubi eorum hominum, qui sunt summae rei-publicae profuturi, delectus habeatur.

IO. MICHAELIS BRVTI  
VNGARICARVM RERVM  
LIBER QVARTVS.

## LIBER QUARTUS.

---

Bellum ex sententia a nobilitate gestum, cuius tristem ac funestum exitum anxii homines metu ultimi discriminis, patriae ominabantur; magni in principio motus, maioris inter rem gerendam per ingentes populorum clades saeviente belli flamma, quantum Scepusio apud nobilitatem gloriae, tantum Ladislao invidiae conciliavit; per quem unum factum credebant, ut multitudo, captata ex illius cunctatione, et tarditate occasione, praeberet aures improborum hominum ferocioribus consiliis, qui sua sponte imbelles homines, atque innoxios ad studium rerum novarum excitarent, et ad scelerata arma patriae inferenda, cuius caussa, si ulla agnoscerent humana iura, mortem appetere natos homines deceret. Neque regem fallebat, se apud nobilitatem, et aliis multis olim, et uno hoc maxime nomine offendisse, iam ante belli initium monitum a fratre, cui nihil eorum erat obscurum, quae in Ungaria gerebantur, sibi insidias a nonnullis ex principibus parari. Nam et illius studiosi homines, sive adducti officio, sive Scepusii odio, cuius potentiam plus aequo indies crescentem horrebant, principum coitiones fieri, coetus haberi privatis locis, ac perniciose reipublicae consilia agitari, in his de regno illi abrogando, docuerant: cuius rei fidem faciunt Sigismundi fratris ad eum litterae, quae adhuc exstant. Neque

vero illa occulta esse poterant communicata multis; in quibus raro est fides, et constantia, ingenii levitate maior, accedente praesertim regis contempta auctoritate, qui in magnis opibus impar ulciscendis suorum iniuriis, quidquid in illum moliri dicerentur dissimulare cogebatur, neque hoc quidem malo consilio, ne frustra tentanti, quod non erat assecuturus, contumelia accederet ad animi dolorem, malum in rege, et viro principe maius. Hoc vero quasi consulto egisse fortuna videbatur, ut per delatum Ladislao regnum, non secus, atque per iniustum onus impositum imbecillo maior illius infamia, magnitudini muneris succumbentis appareret. Ita cum animi aegrum, amici alia ratione diffiderent se posse consolari: iam pridem inchoatam actionem, et temporum potius varietate interruptam, quam certo omissam consilio de iungenda cum Maximiliano Caesare affinitate, renovare aggrediuntur, fore arbitrati, ut per eam coniunctionem, principum ferocia Ladislai solitudinem, atque orbitatem contemnentium, reprimeretur. Id occulte agi coeptum aliquot antea annis, ut videtur, in scio Sigismundo fratre, ob minime obscuras simultates, quae illi, ut iam dictum est, cum Maximiliano intercedebant. Quae causa Sigismundo fuit fratrem monendi, misso superiore anno Petro Thomicio magni consilii homine, et perspectae fidei ad illum legato, ut ab occultis suorum insidiis caveret, suspicatus, per speciem affinitatis cum Ladislao iungendae, Maximilianum ad Vngariae regnum aspirare; quod quidem videbatur, propter Ladislai iners ingenium, Ludovici aetatem nondum maturam regno, subnixus domestica potentia, et Caroli nepotis viribus, maximorum regnorum potentis, facile in potestate habiturus. Augebat Sigismundi suspicio-

nem antiquus Maximiliani mos, per exterarum gentium connubia, domesticas opes augendi, angustis finibus conscriptas, ni ultra paternae ditionis terminos imperium proferret; qui mos quo pertinacius haereret animo, numquam praesentibus contento, longa fortunae indulgentia effecerat; quae illius spem ultra optata, et vota successu fovisset. Ita meminerat se per Mariae nuptias adeptum longe lateque patens Caroli Burgundi patris imperium.....

*(Itt négy levél hiányzik).*

me ex eorum genere, qui inanibus praedictionibus, regum gratiam aucupantur, fuisse in mora: ex situ siderum praescire se, frustra tum regem ad fratrem iter suscepturum, quo quidem faciendo cum ingenti apparatu indigeret, nihil operae pretii esset relaturus, ut facilitatis, et comitatus regiae esset, non pati diutius suum adventum desiderari, ita non esse dignitatis plus aequo aliorum exspectare; quod quidem, quin esset futurum, haud oporteret dubitare. Licere, nulla cum suae fidei iactura, in longiorem diem profectio- nem differre. Atque haec quidem Michovius; profectio- nis moram facile Sigismundi constantia discussit; cum ita dixisset: cuiusmodi suae profectio- nis eventus esset futurus, qui totus in divinae mentis penetralibus reconditus esset ignorare se; quae suae partes essent, praestanda fide, quam Maximiliano obstrinxisset, quod totum a se esset, et minime posset ignorare non pas- surum a se desiderari. Itaque daturum se operam, ut cuius rei omissae culpam a se praestari oporteret, fidem suam citius etiam omnium spe repraesentaret; eventu toto dei immortalis providentiae permissa, quam vitae, et consiliorum omnium auctorem haberet. Comprobavit casus, Michovii praedictionem; quae

quo facilius imperitos fallat, numquam nisi cum eventus inceptis respondet, notatur; cum multo saepius tamen quae praedicuntur irrita cadant, ita elusa eorum fides, quibus secus evenit, atque expectabant, ut facile suum dedecus alto silentio obrutum exolescere patiantur, certi enim subsecuti nuncii a Maximiliano, ut Ladislao scripserat, regi afferuntur, Mathaeum Gurcensem Cardinalem Viennam praemissum, unde mox esset Posonium iturus, ut illius nomine de communibus rebus cum fratribus regibus colloqueretur. Movit hoc tum multos alios tum Polonos in primis, qui plus aequo in eo detrahi de Sigismundi maiestate contendebant. Iniquam rem videri, cum ipse esset adfuturus, per legatos Maximilianum, quaecumque illi morae caussa esset, colloquium obire. Nam quod ex belli tempore moram praetexeret, nihil esse: bellum enim per legatos geri, ut illi ad caetera munera tum privata, tum publica administranda satis otii superes- set; certe, ne parum videretur tantorum regum maiestatis rationem habuisse, ultro illi fuisse integra adhuc re postulandum, ut per legatos rem agerent, et quidem multo maiore moderationis, atque aequitatis suae laude. Mansit tamen Sigismundus in suscepta sententia, et mathematici vanitatem quantumvis celebris atque illustris nominis, et suorum de se sollicitudinem minime necessariam aspernatus; cum unus esse certum regis munus contenderet, a quo abduci non posset, ubi omnia etiam contra acciderent, atque ipse censeret semel datam fidem, quisquis ille esset, cui obstrictam haberet non violare. Ita VI. Non. Mart. Cracovia proficiscitur, nunciis ad Ladislaum praemissis, qui eum de profectione, et mox de propinquo suo adventu docerent. Verum Ladislaus ex temporis ra-

tione haud dubiam coniecturam secutus, Georgium Brandenburgensem sororis filium, cum Quinqueecclesiensi episcopo, magnae homine dignitatis praemisit, qui fratri ad Tirnaviam occurreret, atque honoris caussa Ponium deducerent, magna nobilitatis parte prosequente. Neque interea minus negotii Ladislao cum principibus fuit, ita a Caesaris, et regum congressu aversis, (ut) undique occasionem omnem, quae dirimendi colloquii esset. captaturi viderentur: quam cum non facile affuturam a Ladislao appareret, Sigismundo fratre, cuius nutu pendere credebatur, eum ad officium revocante, si quando sperarent, id quod multis aliis in rebus vel leviter adnitentibus licuisse se eum in potestate habituros; alia eum via aggredi constituentur spe suscepta ex Gurcensi legatione, qui adventare Viennam diceb(atur) eum ab incepto deterrendi, neque vero principes ignorabant, etiam . . . . . eos Ladislaus celaret, quae summa consiliorum esset, quae quidem, s . . . . . animis, in deteriorem partem trahebant, eo spectare suspicantes, non . . . . . illi quidem coniectura, ut per Caesaris coniunctionem tanti principis, . . . Ladislaus animi fiducia elatus iugum legum, ac regii imperii, quod excep . . . . . cogeret invitos, et detrectantes subire. Neque hoc tamen erat, quod . . Vngari vererentur. Perosi suo ingenio Germanorum gentem, moribus, legibus, institutis a suis diversam, verebantur, ne molli atque inertis (rege) minus suum ius potestatemque agnoscente, ipsi caperent reipublicae, (procurat)ionem, et specioso regis titulo Ladislao contento, ipsi in alieno regno iniustam dominationem exercerent, certe eo duriores, quo magis per regis indulgentiam metus summi imperii expertes diu egissent. Vt vero alia caussa Vnga-

ris dissentientibus a fratribus regibus esset, quam ea, quam prae se ferrent, de qua non necesse habemus quae nostra sit sententia commemorare, eorum tamen in speciem honesta ratio atque e republica vi(debatur,) de cuius salute, ubi etiam plus aequo solliciti essent, ne quantum quidem debita ab his patriae pietas postularet, solliciti esse crederentur. Igitur cum per se apta temporis oratio de hac regum congressione querentium videretur, haud esse tamen e tanti regis maiestate contendebant, extremis agentem regni finibus, parum munito oppido ses . . . ., liberos, universas regni fortunas, certo olim inimico permittere in praesentia amico dubiae fidei, et quem verisimile esset colloqui occasionem ad suum, et regni exitium captare: in rege enim, cum tuta omnia etiam essent, propter personae, et muneris maiestatem qua multorum populorum, et gentium salus inniteretur, omnia timenda. Vnam vero certam rationem haberi tutissimam regnorum (admi)nistrandorum, ut qui iis praecessent, vicinum potentem, male praesertim . . . .atum, crederent tum sibi esse minus infestum, cum apertus hostis neminem falleret; amicum eundem, et quiescentem semper suspectum haberent: . . . non solum, quid eum aequum esset cogitare, sed quousque odium dissimulanti progredi liceret esset cogitandum, ubi id minus vellet, quod aequum esset; qui fere morbus vigeret in imperantium animis, quos raro ulla fides, aut officii religio cuiquam obstringeret, cuius ruina crescere sperarent. Itaque, ut, mutato consilio, indictum Posonium conventum Budam revocaret postulabant, nulla spe tamen regem e sententia revocandi; qui, quantumvis temporis causa dissimularet, non illos moveri reipublicae incommodo, id quod prae se ferrent, ar-

bitrabatur, sed quod ex Maximiliani, et Sigismundi fratris congressu vererentur, ne quid novi consilii ad minuendam paucorum potentiam iniret. Equidem non usque adeo male sentiendum de Vngarorum nobilitate existimo, ut sit credendum, unam hanc satis gravem causam offensionis principibus visam, quam diximus: utrumque enim simul spectare visi sunt, et in republica privatorum incommodum, et in privatorum re incommodum publicum, Germanis rerum in Vngaria potentibus, memores patrum memoria, magna cum utriusque gentis clade eius rei periculum factum, Alberto Caesare ex eadem familia regnum obtinente. Tametsi vero rex tegere quae agerentur, variis nominibus conatus esset: haud dubia tamen fama erat ex Vngaria ad gentes externas perlata plena regia exploratoribus, de contrahenda cum Germanis affinitate agi, cuius superiore conventu, occulte facta mentio ferebatur. Id omnium maxime Scepusii studiosi homines agebant, cuius spei quantum obstaret animo maiora agitantis non ignorabant, ubi Anna iam nubilis desponderetur extero regi, Maximiliano in primis, quem quidem potentiorum, quam publicis rationibus expediret, parum aequum certe semper nobilitati futurum, ubi Ladislao auctor consiliorum esset, veterum controversiarum memorem credebant. Neque ea modo nobiles homines iactabant, sed, ut idem etiam esset multitudinis sensus, ea crebro per clientes inculcando urgendoque efficiebant; quae etiamsi recenti adhuc memoria belli minus animi coaluissent, cum crederent tamen agi communem omnium causam, facile patiebantur se in sententiam traduci, tacito quodam naturae instinctu, lingua, moribus, institutis a Germanis abhorrentes. Magnus vero metus iniiciebatur, ne

tractationi de nuptiis pernicioso consilia reipublicae immiscerentur, et, vivente adhuc Ladislao, et Ludovico filio regni herede, Vngaris, Germanus dominus quo nihil illis posset accidere acerbius, quaereretur quid enim aliud portendere, duas regias Vngarorum, et Germanorum, uno quasi nexu, nuptiarum foedere devinctas, quibus nihil in terris esset disiunctum, aut dissociatum magis, quam certam paratam regno Vngariae pestem? Quem vero posse dubitare, quin, decedente Ladislao, liberorum tutor princeps Maximilianus nominatus, magna etiam cum pietatis laude, esset regni gubernacula aditurus? Quanta id cum Vngarorum infamia, si id permetterent nobilissimae genti iniqua fata, usu venturum? Quod iudicium de his exterarum gentium futurum, ubi percrebresceret, exclusis a regni procuratione Vngaris, hoc est, per vim deturbatis, atque eiectis e patriae sinu, Germanis summam reipublicae permissam, genti, ut nulla alia magis, ab Vngarorum gente aversae? Non hoc iudicatum iri in Germanorum gente spectatam fidem, sapientiam ceteras artes recte administrandi imperii, quae frustra in Vngaris quorum hae certae ac propriae partes haberentur, essent quaesitae? Quid autem certius, quam, si quis casus Ludovicum humanis rebus eripiat sive relinquat superstites liberos, sive minus, manente eodem affinitatis iure, eadem consecutura mala; in his unum Vngaris non ferendum; ut Germanorum superbum imperium velint nolint perferre cogantur? Nondum satis multis cladibus Vngaris iactatis, Ladislao obtinente regnum, hanc quaeri accessionem maiorum, ut quem morem traditum per manus a maioribus incorruptum, inviolatumque per tot saecula retineant, quibus visum sit, legitimis suffragiis regnum

mandandi, ad ius hereditarium transferatur, ut quod omen deus avertat, Maximiliani Carolo nepoti, multorum regnorum haeredi, additamentum fortunae tantum ex maximi, atque opulentissimi regni haereditate quaeratur, quod accidere non possit, nisi plane maiorum legibus atque institutis, armis et violento imperio sublatis, quae sapienter priscis temporibus sancita, et summa semper religione a posteris culta, non patiantur per fortunae temeritatem regnum adiri, quod perspecta virtute multis iustitiae, et sapientiae documentis melioribus aequum sit conciliari. Non nunc primum hoc a Germanis tentari. A Friderico olim Caesare Maximiliani patre, foedus percussum cum Matthia rege atque adeo sapientissimo eodem, et fortissimo rege habito, iis conditionibus, ut, nullis superstitionibus liberis; eo decedente, regni Vngarici iura, ad Friderici heredes pervenirent. Scilicet hoc Ladislao dandum, quod optime olim meritis regibus de Vngaricis rebus, Ludovico Vngarorum, et Polonorum regi, Sigismundo Caesari regi Boemorum atque Vngarorum, ultro et volentes Vngari dedissent, ut imbecillioris sexus heredes, quibus nupsissent, viros evenerent ad regnum. Quibus vero meritis freto Ladislao tantum sibi de Vngaris spondere licuisse? Illudne pro merito haberi oportere, non illum volentem quidem, sed tamen imparem ferendo oneri, quod maius suis viribus sustineret, everterit regnum? Aliis in rebus tuto posse homines connivere, in quibus unius, aut alterius vertatur salus: in iis quae ad summam reipublicae pertineant, peccari sine multorum maleficio, et iniuria non posse. Pro peccato voluntario gravissimoque adeo habendum; ubi quis conscius suae imbecillitatis subeat onus, sub quo intelligat sese cum

multorum exitio ruiturum. Atque haec quidem Vngari, quae quamquam pervenirent ad regis aures, perseveravit tamen Posonium ire, semel tuendo suo iure, cum liberorum ratio constantiam in magno rerum momento postularet, rex visus. Itaque prior Buda profectus, Posonium venit XV. Kalendas Aprilis, cum iam Gurgensis praemissus a Caesare VII. Kal. Martias Vienneam esset ingressus. Inde Sigismundus Tirnavia, qua illi Brandeburgensis sororis filius, ut dictum est occurrerat, IX. Kal. Aprilis Posonium movit, equitum mille quingentis sequentibus, partim Vngarico, partim Germanico ornatu egregie instructis. Accedebant Poloni equites multi e praecipua nobilitate, tum Rutheni, Borussi, et qui quasi testes Polonorum victoriae de Barbaro hoste conspicerentur, Scythae, et Moschi, barbarico ornatu regem victorem, qui instar celebrem triumphum agentis incedebat, ordine praeceuntes. Certatum inter duos fratres omni genere officii, cum nihil sibi reliqui ad summam humanitatem fecissent; inter Polonos et Vngaros pompae magnificentia et celebritate, etiamsi in eo minime facilem aemulationem laudis, domesticae cladis Vngaris efficiebant, florentibus tum maxime Polonorum rebus, ob res a Sigismundo rege, domi forisque praeclare gestas. Processit fratri obviam Ladislaus altero ab urbe milliari quem cum propius adventare audisset, iussis suis se e rheda in regia sella collocari, excepit, insigni significatione amoris cum aliquantisper haesisset in complexu, quae illius mollitia erat, lacrymis effusis, quae diuturni desiderii significationem non obscuram haberent. Inde Sigismundus, ad laevum eius latus Ludovico puero succedente, (Ladislaus enim aetate gravis rheda vehebatur) Posonium eques invehitur, praeceuntes

bus e praecipua nobilitate multis, quorum qui dignitate excellabant honoris caussa regem sequebantur, in his insignis fidei, et sapientiae laude, Matthias Drevecius, qui trium regum Cancellarius, quae magna dignitas est in Poloniae regno, Alberti, Alexandri, Sigismundi, tum Vratislaviensis, postremo Gnesnensis Archiepiscopus a Sigismundo est creatus. Quanta haec pompa fuerit illud indicio est, praeter equitum ingentem numerum, ad quingentos nobilium currus, qui quattuor equis agerentur numeratos cum a quarta ante meridiem hora, ingredi coepissent, vix ad primam pomeridianam rem peractam. Sub regum adventum Thomas cardinalis Strigoniensis princeps senatus, atque eiusdem ordinis alii, quorum erat maior apud Ladislaum auctoritas, urbem ingressi, quod de Maximiliani adventu nihil adhuc certi afferebatur, ut ea mora ex usu reipublicae et fratrum regum esset, de communibus rebus, quae tum ad Vngariae, et Boemiae regnum, tum ad Polonos pertinebant, summa animorum concordia egerunt. Multa de quibus disceptandum esset fuisse dubii, et controversi iuris verisimile est, cum Poloni, tum Boemorum fines, tum Germanorum, et Vngarorum attingant, quorum tuendorum caussa, saepe in aliena iura migrant, novis semper controversiis exorientibus, quibus finiendis raro accidit, ut de eo quod quis partum habet, sive id iure, sive iniuria, non sit aliquid remittendum. Qua ex re fit, ut raro otium, et pacem colant; nonnumquam efficiant pertinacius suum ius tuendo, ut e privata caussa, publica facta, cum alia desit disceptandi ratio, sit veniendum ad arma. Auget vero hoc incommodum multitudini insitum in eos odium, a quibus, ut moribus, et vitae rationibus, sic animis et studiis dissident, ubi a suis commodis discedant nul

lam amoris, atque odii caussam aliam agnoscentes: Itaque qui ea impugnant, oderunt, quacumque caussa adducti id sibi agendum statuunt; qui promovent, audent, tuentur, amant, etiam si palam illos improbos, et nefarios. Accedit aliud malum, et quod cuique expediat maxime suorum caussa vitare, magna scelerum impunitas, cum improbis hominibus, ubi pedem proferant patrio solo, e propinquo-loco admissio facinore pateat ad salutem receptus; ut propter hanc scelerum impunitatem locus proverbio cesserit, raro populis, qui regionum, et civitatum fines incolant, quae diversi iuris, et ditionis sint, esse sancta humanitatis, atque hospitalitatis iura. Quo minus vero tum de communibus controversiis, Ungari armis cum Polonis disceptarent, a quibus alioqui aegre essent temperaturi, occurrebant communi consilio reges fratres, per quorum auctoritatem optime inter se consentientium, si quid existeret inter privatos controversi iuris, a vi et armis, ad iuris aequabilitatem, qui de eo dissiderent, revocabantur. Itaque eius rei caussa, id quod necesse erat, agebantur crebri populorum conventus, quibus regii magistratus, et publicas, et privatas controversias, pro sua aequitate, et maiestate, regum, minuiebant. Intercedebant vero inter Polonos, et Vratislavienses haud ignobiles simultates, iam inde ab anno MDXI. quas vix ulla spes esset regum auctoritate posse tolli. Impetraverat enim a Ladislao Vratislaviensis senatus, ut celebre emporium, quod maiorum memoria, Vratislaviae a vicinis populis frequentabatur, et sensim incuria, ut fit, in desuetudinem abierat, instauraretur, magna Polonorum et Sigismundi offensione, de quorum commodis plurimum, per eam rationem, detrahebatur: perpauci enim commercii caussa, Poloniae mercatus,

nundinasque obibant, quam quidem quasi claustris cinctam undique hinc Silesiae, hinc Boemiae, et Vngariae finibus, quae Ladislai imperio parebant, non poterant exteri homines, neque curabant adeo adire, cum propioribus locis, commodiori itinere, et facilio-ribus vecturis, forum, ubi sua distraherent, coemerent, quae importarent ad suos, pateret. Quod quidem accidebat gravi provincialium incommodo, tum quod minus ad eos quibus indigerent importarentur; tum quod iis deessent, quibus privatos fructus divenderent, assueti cultura agrorum, et perpetuis arationibus victum tueri; postremo quod regni portoria, ob exterorum infrequentiam, insigni regii aerarii iactura minuebantur. Quod potuit Sigismundus, suos vetuit forum illud obire; quo minus ultra progrediretur suorum dolore ulciscendo, fraterna caritate impediente, cum, ut maxime Ladislai indulgentiam accusaret, plus aequo per exterorum iniuriam suis morigerantis; minime tamen vindicandam armis censeret: sperabat enim per colloquii opportunitatem, quidquid controversiae, ob eam caussam, ortum esset, sublatum iri. Tenuit tamen, frementibus et frementibus Polonis, Vratislaviense emporium aliquot annos, quousque Ladislaus, urgente Sigismundo, qui diutius suorum precibus resistere haud posset, pertinaci studio id poscentium, in fratris gratiam novo edicto tollendum, abrogandumque curavit. Interea Maximilianus, cum veritus regum offensionem, meliore consilio, potestatem sui facere ad colloquium constituisset, quod longius sua spe, et regum expectatione dilatatum iri intelligeret, novis semper caussis suborientibus, quae properanti maiorem iniicerent moram, in primis animo angebatur. Neque tamen facile erat, quae vera tam diuturnae morae caussa esset,

divinare: sive enim minus mature adesse liceret belli occupationibus impedito; sive consulto traheret moram, quo diutius expectatus gratior adventus esset; sive spatium quaereret ad ea comparanda, quae excipiendorum regum causa maiora hominum expectatione agitabat, vix potuit eam ipsam regum offensionem vitare; res quidem ipsa docuit, veram fuisse cunctationis causam, quae ab ingenio manaret; cui cum plus aequo indulgeret, nactus occasionem animo morigerandi, cuius erant vasti, atque immoderati fines, ita excipere tantos hospites constituerat, ut ad apparatus magnificentiam longiore temporis spatio opus esset. Accedebat, et illa causa, quod speraret, per hanc rationem fore, ut sua comitate liberalitateque Ladislao, et Sigismundo delinitis, aequioribus in conditionibus ferendis de iis quae in controversiam venerant, uteretur. Id vero, ut, quemadmodum vellet, succederet, cum studio, curaque attentiore, tum productiore die indigebat, quae moram, cunctationemque suspicantibus regibus fratribus tergiversationem esse a colloquio refugientis, invisam reddebat, metu saepe fallaci interprete, ubi rerum verae causae latent, ad deteriora animos trahente. Itaque, ut eos ab omni suspicione averteret, Gurcensis Cardinalis, cui erat Maximiliani sententia explorata, missis ad Ladislaum, iam antequam Buda moveret, qui simul excusarent Caesaris moram, et simul de suo adventu docerent, Vienne VII. Kal. Martii erat profectus. Mox cum audisset, utrumque regem Posonium convenisse: V. Kal. Aprilis Vienna profectus, secundo flumine Posonium soluit sexcentorum equitum conitatu septus, qui terra iter habebant, praeter ingentem currum numerum qui Cardinalem plus aequo suo ingenio tumidum, et Caesaris lega-

tum, honoris ergo sequebantur. Neque est statim in urbem ingressus. Inclinato iam in vesperam die, Posonium navi appulsa, cum celebrem adventus sui pompam, et populi frequentia, et regum occursum speraret futuram, in urbem, quae eum spes minime fefellit: Ludovicus enim, et patris regis nomine, et suo a deo medius inter Episcopum Colocensem, et Georgium Comitem Frangipanem Cancellarium regni, magno cum honore, ac multitudinis plausu adveniendi occurrit, atque oratione luculenta exceptum ad hospitium deduxit. Non est operae pretium, quae quotidie sint inter reges, et Gurcensem gesta, percensere, quo animi legentium spectant ad rerum summam properanti; illud quidem minime praetereundum, quod argumento esse possit, intentissima cura omnia acta, cum in magna eorum frequentia, qui interesse regis consilio consuevissent, non facile esset, ob sententiarum et studiorum varietatem, quidquam certi de iis rebus constituere, quae in disceptationem venirent; convenisse, ut Gurcensi, quattuor delecti e senatorum numero praesto adessent, Ioannes Meraxius Caesaris consiliarius, Laurentius Saurerus, Gabriel Vogtius, et Cuspinianus, qui quae singulis quibusque diebus agerentur in ephemeridem referrent, eo consilio, ut Caesari antequam Oeniponto moveret, mitterentur. Ladislai nomine Thomas Cardinalis, et duo episcopi Colocensis, et Quinqueecclesiensis: Sigismundi, Petrus Thomiczus episcopus Premisliensis, Christophorus Schidlovicius regni Cancellarius, et Nicolaus Palatinus Vlnensis. Per hos cum de aliis rebus, tum de affinitatis conditionibus actum, cuius rei causa potissimum reges convenerant callido consilio, ut creditum est, Maximiliano absente; ut si quid esset, qua de re minus conveniret, minore cum vere

cundia; contentione animi maiore, per alienam personam suum ius tueretur, solitus facile de suo iure decedere, et obsecundare ingenio, ubi suscepta contentione de rebus etiam gravissimis, victo esset magnificentiae speranda laus. Per aliquot dies cum res, quamquam attentiore cura acta, variantibus sententiis, non facile perduci ad exitum posset: varii generis edita spectacula, et equestres ludi: quibus morae taedio fessi regum animi levarentur. In his institutus nobilium equorum cursus, quibus Georgius Scepusii frater magnae spei, atque indolis adolescens victor palmam tulit. Sed omnium oculos Moschus novo spectaculi genere in se convertit. Insidens Thracio equo ducebat alterum manu, ita utriusque aut adductis aut laxatis habenis, quemadmodum cursus ratio postulabat, qui quam concitatissimus erat, ut ex uno in alterum, crebra vicissitudine, in medio cursu insiliret, rei miraculo stupentibus omnibus. Neque inter ea tamen quidquam de pristina diligentia remissum, quo semel incepta actio sublatis controversiis omnibus perageretur. Ita, cum, post longam disceptationem de affinitate in certas condiciones convenisset: placuit de regum sententia, ut eae ad Caesarem Augustam Vindelicorum, ubi tum substiterat, perferrentur: quas si probaret, id quod futurum sperabant, iam nihil subesse causae crederent, cur ulterius suum adventum differret. Ita pridie Idus Aprilis Gurcensis, id unum votis omnibus, regibus exposcentibus, Viennam rediit, spe certa confirmatis animis, Caesarem propediem affuturum: simul ad eum mittit certos nuncios, Augustae de his, quae acta essent operientem, Guilelmum Regendorfium, et Laurentium Saurerum magni consilii, et virtutis homines, qui eum docerent quando iam esset dei be-

neficio ex sententia de aliis rebus omnibus transactum, unius Caesaris adventum qui illas, ut convenerat, ratas haberet, fratres reges opperiri, quos diutius frustrari sua spe, neque eorum dignitas, neque Caesaris constantia adeo pateretur, cum illius fidem secuti, magno reipublicae incommodo, Sigismundus maxime, Posenium venissent. Perturbavit reges iam per se nimium anxios de Maximiliani in se animo tristis per eos dies quibus haec agebantur subsecutus casus; cum apud captos superstitione animos facile in omen vertisset: Nondum enim Cardinali Posenio profecto, Bartholomaeus Minsterburgensis a Caesare ad reges orator missus, cum, secundo flumine Vienna Posenium navi veheretur, annis vorticibus contorta, ac retro acta navi, fluctibus obrutus interierat. Quo quidem casu, ut vehementius quam par est commoverentur, alius hunc statim secutus effecit aequae tristis, et funestae memoriae in omnem posteritatem, si quis, imbuto prava superstitione animo quae tum acciderunt ad ea referat, quae aliquot post ea annis, regnum poscente Ferdinando, Joanne tuente armis ab Vngaris delatum, accidere: qua de re quid sit statuendum ii viderint, quibus non satis est plecti praesentibus malis, nisi impendentium metu ex vanis mathematicorum praedictionibus prudentes, et volentes torqueantur; quorum cum dubius eventus sit, et ad multo reconditiores causas, quam ad eas quas nobis fingimus referendus, certo ex his sensu atque animi angore affici, extremae dementiae est: eodem enim fere tempore, quo haec, ut diximus, ita administrabantur, tetro incendio Posenii exorto, cum late conceptam flammam venti vis distulisset, magna urbis pars, atque in ea Ladislai regia hominum sedulitatem, atque industriam vi incendii

superante, ad solum usque conflagravit. Sigismundi domum, quo minus absumeret foedum in modum saeviens flamma, sedula opera suorum, et studium, cum a principio statim accurrissent, perfecit. Iidem magno fuisse usui oppidanis ad restigendum incendium dicuntur, cum ipsi suo ingenio impigri, atque acres, tum ad huiusmodi casus maxime exercitati in Polonia, praeterquam in paucis admodum urbibus, aedificiis fere ex temere congesta materia instructis, quae abunde incolis suppetit ob crebros saltus, et campis interiectas siluas, quas quidem feracitate soli, et clementia coeli succrescentes, ne ad hunc diem quidem hominum solertia his exscindendis, et ad culturam agrorum subigendis laborantium potuit vincere: ut incendiis urbes opportunae vix per nocturnos vigiles tutae a tanto incommodo servari queant. Accidit hoc pridie calendas Maias ad ceteras curas futurum magnae accessionis loco regibus per se plus aequo sollicitis; cum prava opinione proclives sua sponte in errorem impellente, certum eventum malorum portendere credidissent, quod casus, atque hominum incuria invexisset. Reversi a Caesare legati, ut Gurcensis Posonium rediret effecerunt, cum regibus retulissent, in his, quae acta essent, quaedam minus Caesari probari. Ita post aliquot dierum colloquia, accuratius exquisitis sententiis XI. kal. Iunias tandem et de his transactum; cum regum signis, manuque obsignata, et de more, magna cum omnium approbatione in consilio perlecta essent. Postridie eius diei apud Ladislaum magnificentissimo apparatu instructum convivium concelebratum est, cum, praeter reges, Gurcensis Cardinalis, et sex Caesaris consilarii primae dignitatis homines accubuissent, ingenti omnium laetitia.

Inde placuit mitti a regibus tam longa mora haud dubie offensis, communi nomine ad Caesarem oratores, tum illius honoris gratia, tum ut de adventu urgerent: qui quo minus ultra ab iis desiderari posset, effecissent adversi allati nuncii ex Vngaria, regio haud procul Tauruno nobili urbe, ad Danubii et Savi confluentem sita, quam Nandoralbam Vngari, nostri Belgradum appellant, Scepusio duce insigni clade a Turca victos et castris exutos, tum una cum tormentis atque impedimentis omnibus, Cernovicium arcem praemunitam venisse in victoris potestatem. Movit haec legatio Caesarem, ut sui officii esse duceret, quantumvis graves caussae subessent, quae properantem morarentur, aliquando regum desiderio occurrere; haud ignarus, quanti sua interesset, quae per alios acta accepisset, se praesente, confirmari. Nam reges instare, urgereque de adventu non desistebant, ad priorem legationem alia decreta, qua Hieronymus Balbus functus, vir cum primis disertus, et acerrimi ingenii, Caesarem quem Oeniponti adierat, maiorem in modum movisse dicitur, ut aliquando vere statueret tantorum regum maiestatis habere rationem, quam illi minime vilem esse crederent, certe crederent minime esse debere. Nam etiam si de illius fide, et constantia non dubitarent, dandam tamen operam existimabant, ne quod esset temporis, esse aut voluntatis, aut ingenii suspicarentur, quorum utrumque illi esset omni ratione deprecandum. Nam, si minus duceret dignos (quod tamen ut suspicarentur, vix possent inducere animum) quibuscum congregaretur, at minime indignos statueret, quibus quae esset sua de ea re sententia, litteris nunciisque, cuius rei illi non deesset facultas, significaret. Quae quamquam Balbus satis acriter, accurateque egisset; distulit ta-

men Caesar responsum, in aliquot dies, ut videtur, regibus subiratus, qui visi essent, non sine sua magna invidia suam fidem in dubium vocare. Neque in eo tamen eorum constitit sollicitudo. Nam, et alius ab his missus orator, Protesislaus Scemihaus Boemus, quem Maximilianus iussit secum ad suum adventum manere; et mox Nicolaus Siculus Vngarus eques, et cum eo eiusdem ordinis Petrus Polonus; quos comiter, humaniterque acceptos dimisit, datis ad reges litteris, quibus se, posthabitis rebus omnibus, quantumvis illis magni momenti, Posonii citius omnium spe, atque exspectatione affuturum spondebat. Inde omni reiecta cura, quae adeo necessariam profectionem moraretur, accelerato itinere VI. Idus Iunias Viennam pervenit praemis ad reges nunciis, qui eos iam de discessu cogitantes de suo adventu docerent. Quo illi nuncio accepto, quam honorificentissimam ad illum legationem decernunt, delectis ex principibus magnae estimationis hominibus, et praecipuae nobilitatis, qui illi adventum gratularentur, laeti constantiae sibi, et moderationis fructum quem optaverant, quam speraverant magis constare. Inde missi a Ladislao Quinqueecclesiensis episcopus, Ladislaus Boemiae Cancellarius, et Moses Buslarius summus aulae praefectus; a Sigismundo episcopus Posnaniensis, Lucas Poloniae regni praefectus, Christophorus Schidlovicius Cancellarius, quos equites quingenti egregie instructi ad regiam pompam magnificentiamque sequebantur. Hinc remissis ad regem legatis, ipse Idibus Iul. Vienna proficiscitur stipatus ingenti equitum, et peditum manu, cum nemo in magno numero haberetur, quem non aut usignis nobilitas, aut honestior militiae ordo commendaret: simul Ioannem Cuspinianum cum mandatis

ad reges ire, et cum his de loco, ubi congregari placeret, deque ceteris rebus, quae ad colloquii summam pertinerent agere diligenter iubet. Per eundem, ne quid esset in congressu, qua in re, aut nimium reges ambitiose agendo de suo iure decederent; aut offenderent nimium sui iuris memores, quid et qua ratione placeret agi, ubi ventum in congressum esset, constituitur. Ita autem convenit, sive equo vehi, sive rheda, lecticae mallet, non Caesar, non reges salutandi causa equo, rheda, lectica descenderent, et amicitiae munere, amabili aequabilitate et plane vacuo ambitione animo, stantes suo loco fungerentur. Ita visum iri, humanitatis simul, et dignitatis tum fratrum regum, tum Maximiliani habitam rationem. Id quidem a Maximiliano consulto excogitatum ad moderationis, et temperantiae laudem captandam, paullo post apparuit. Locus, de gentis more, qua fines utriusque ditionis arbor dirimebat, congressui delectus. Quae quamquam magna concordia animorum ita essent acta; cum Sigismundus Hamburgo una cum liberis, Ladislaus eodem tempore Bruggo movisset: Caesar contra, atque convenisset, alligari nullis conditionibus animi magnitudinem suam passus, simulatque eo accessit lectica delatus, descendit, quaesita comitatus, et moderationis tanto maiore laude, quanto superior muneris, et personae maiestate haberetur. Certatum equestri pompa, et splendore comitatus inter Germanos, Vngaros, Polonos tres nobilissimas gentes, ut numquam antea magis ad summae aemulationem laudis incensis studiis. Germanis pro gentis ingenio, et maiorum gloria, cura omnis in cultu armorum, quae animi magnitudinis, fortitudinis decus ostentarent ita corpora militiae laboribus durare assuetis: ut ubi arma niterent, quod

alibi a nobis demonstratum est, reliquum cultum, qui, praeter necessarium usum, parum virilem ornatum, unam modo divitiarum ostentationem haberent, aspernarentur: id enim iis persuasum est, per huius unius rei studium flecti ad mollitiam animos, atque enervari vires, quas quidem, ubi rei militaris ratio postulet, quam unam artem nobilitas novit, in gerenda re, fatisce, et relanguescere existiment. Aliarum gentium, ut varii mores, atque instituta, ita haud dissimilis ornatus: in quibus Vngari Polonique excellabant; cum quidquid auri, gemmarum, purpurae, peregrinae vestis apud eos reconditum esset, tamquam in eius unius diei celebritatem, et pompam paratum protulissent. Cum vero omni alio genere magnificentiae, et splendoris, tum equorum ornatu in primis ceteris anteibant, quos stratos auro gemmisque, quasi eductos in pompae certamen, aemuli peregrinae laudis ostentabant: utriusque enim gentis cum equestris rei cura, et studium par, tum minime varium iudicium genere equorum probando, quos e Thracia fere, ut moroso, atque anxio delectu, sic sumptu ingenti quae-sitos haud malam rationem secuti, omnibus praeferunt, levi armaturae aptiores in pugnando homines, quod militiae genus generosae indolis equos, atque eximiae pernicitatis ad cursum requirit, qua laude Thracii equi ceteris fere antecellere creduntur, assueti tenui pabulo contenti magno ferendo labori. Nam gravis armaturae usum nullum noverunt, rei minime necessariae iis, qui virium robur a virtute, et magnitudine animi, non ab armorum onere petunt, quo viri fortes, ut ipsi contendunt, non indigent; inertes, et diffidentes domesticae virtuti obruuntur. Vbi in complexum ventum est, Caesar bene rebus ominatus, cum

non pateretur prius ulla de re mentionem fieri, utrumque regem per Gurcensem rogat, quod iis posterisque felix faustumque sit, suisque, animum inducant colloquium indictum Posonium, et coeptum iam adeo Viennae peragere, atque apud se in regiam divertere: hoc sibi, et in praesentia perhonorificum, et magnificentissimum ad posteritatem futurum de sua fide, et constantia tantos reges iudicium dignum sua virtute, et magnitudine animi fecisse, et ad comparandam sibi apud omnes gentes comitatis, et moderationis laudem peropportunum. Visa regibus invitatio Caesare digna, et cuius altitudo animi maiestatem imperii aequaret. Itaque, quamquam principibus Vngaris spatium ad deliberandum sumentibus, sive illi recte censerent, in minime necessaria re, non esse trium regum salutem alienae fidei permittendam; sive insito in Germanos odio insignem magnificentiae laudem Maximiliano inviderent, quae illum minime dubia apud nationes omnes, et gentes manebat: Sigismundus, quidquid morae iniiceretur id totum de sua laude, et de Maximiliani in se animo detractum iri arbitratus, (non enim erat dubitandum, quin magna cum illius offensione eius fides revocari in dubium videretur) simul veritus, ne aequitatis, facilitatisque suae famam, quam minime sibi praereptam vellet, cunctatio, et mora corrumpere: Enimvero, inquit, nihil sibi caussae videri subesse, cur non aequae illius fidei vitam, fortunas, salutem permitterent, cuius affinitatem, et sibi, et posteris futuram honestissimam maturo consilio, maximorum in Europa regum praeoptassent. Iret secum frater deo immortalis bene iuvante, et quando referre primam laudem non licuisset, ut in munere hospitalitatis fungendo non au-

teverterent, agnoscenda Caesaris facilitate darent operam, ut quae proxima laus esset, discerent ab eo qui vere nosset, quod regum munus haberetur, reges esse. Vbi contentio de officii laude susciperetur, quibus non liceret referre primas, quas sibi maior virtus vindicaret, eos haud turpiter secundas petere; quae eorum laus esset, qui meliora docentibus inducere(n)t animum parere. Praeclare vero secum agi, qui ei se crederent cuius esset multo maius futurum dedecus violanda fide, si hoc modo de Maximiliano esset statuendum, quam eorum, in quos violata esset, incommodum, et detrimentum: ita enim posse reges tolli, ut manerent regna, atque illa adeo neque facile, neque temere innitenti malis artibus invadenda; in eo qui fidem violasset, manere etiam vita defunctum, in multa saecula infamiae, et dedecoris aeternam labem. Ita Viennam, assentiente Ladislao fratri vera dicenti, itum triumphali pompa, quasi e suis sedibus convulsa civitate, magna frequentia, et celebritate omnium ordinum obviam egressa: certe ita video inter omnes convenire, nullum unquam clariorem diem Viennensium Civitati, quantum memoria repetere grandes natu homines possent, ad eum diem illuxisse. Non est operae, neque si esset, nostrum consilium est, diu morari iis describendis, quae, deducente reges in hospitium Caesare, ad domesticam magnificentiam ostentandam sunt excogitata: et quod ab aliis, litteris prodita leguntur, et quod statuimus aliena a scriptoris gravitate, qui paucorum iudicio servit, multorum non temere indulget, cum gravius illi in scribendo munus propositum sit. Dati perpauci dies exhilarandis, relaxandisque animis, quos anxios curis Maximilianus dubii eventus exspectatione, distinuerat. Hinc XIV.